

**M.A. IV Semester Degree Examination, Sept./Oct. - 2024****WOMEN'S STUDIES****Law and Society : Women's Perspectives****(NEP)**

Time : 1 Hour

Maximum Marks 30

SECTION - A/ವಿಭಾಗ - ಎAnswer **all** the following **five** questions. Each **one** mark question.**5x1=5**

ಕೆಳಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದು ಅಂಕ.

1. After Nirbhaya case which committee was formed ?
ನಿರ್ಭಯಾ ಪ್ರಕರಣದ ನಂತರ ಯಾವ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಯಿತು ?
2. Under which law is dowry prohibited in India ?
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವರದಕ್ಷಿಣೆಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ ?
3. Mention any two names who took pioneering initiative for Women's Education in India.
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರವರ್ತಕ ಉಪಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಇಬ್ಬರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.
4. What does the acronym 'NCW' stand for ?
'NCW' ಎಂಬ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ರೂಪವು ಏನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ ?
5. Mention new Name of Indian Penal Code.
ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಹೊಸ ಹೆಸರನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

SECTION - B/ವಿಭಾಗ - ಬಿAnswer **any five** from the following **two** mark questions.**5x2=10**

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡು ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಂದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

6. How does the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005, safeguard women against domestic abuse ?
ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯದಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರ ರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯಿದೆ, 2005, ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯದಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಹೇಗೆ ರಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ ?



7. How does the Maternity Benefit (Amendment) Act, 2017, enhance the rights of working women in India ?
ಹೆರಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯಿದೆ, 2017, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ ?
8. Explain the impact of the Hindu Succession (Amendment) Act, 2005, on women's inheritance/property rights.
ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯಿದೆ, 2005, ಮಹಿಳೆಯರ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ/ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
9. Write a note on Mathura Rape case.
ಮಥುರಾ ಅತ್ಯಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
10. Personal Laws and Women.
ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾನೂನುಗಳು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರು.
11. How sati was abolished in India ?
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸತಿ ಹೇಗೆ ನಿರ್ಮೂಲನೆಯಾಯಿತು ?

SECTION - C/ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer **any three** of the following **five** marks questions.

3x5=15

ಕೆಳಗಿನ ಐದು ಅಂಕಗಳ ಯಾವುದೇ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

12. Elaborate the contribution of Babasaheb Ambedkar on Empowerment of Indian Women.
ಭಾರತೀಯ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಬಲೀಕರಣದ ಕುರಿತು ಬಾಬಾಸಾಹೇಬ್ ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಅವರ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
13. Critically comment on 33% reservation of women in Parliament and Assemblies.
ಸಂಸತ್ತು ಮತ್ತು ಅಸೆಂಬ್ಲಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ 33% ಮೀಸಲಾತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.
14. How does the Prohibition of Child Marriage Act, 2006, safeguard the rights of girls and prevent child marriages in India ?
ಬಾಲ್ಯ ವಿವಾಹ ನಿಷೇಧ ಕಾಯಿದೆ, 2006, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ತಡೆಯುತ್ತದೆ ?
15. Critically comment on the initiatives taken in India to abolish caste-based discriminations.
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜಾತಿ ಆಧಾರಿತ ತಾರತಮ್ಯಗಳನ್ನು ತೊಡೆದುಹಾಕಲು ಕೈಗೊಂಡ ಉಪಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.
16. Write an essay on the present debate on Uniform Civil Code.
ಏಕರೂಪ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಚರ್ಚೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಬಂಧವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

- o O o -

